



Memorandum

Aan	: Het College van B&W
Van	: Projectteam Picassolaan
Datum	: 15-09-2021
Onderwerp	: Feitenrelaas toezeggingen en besluiten asielopvang

Onderstaand vindt u een overzicht van de feitelijke besluiten en toezeggingen over asielopvang in Alkmaar

Collegebesluit 9 oktober 2012

Het college en het Centraal Orgaan Opvang Asielzoekers (COA) zijn overeengekomen om binnen een periode van 7 jaar het asielzoekerscentrum (azc) in Alkmaar te sluiten. Daarvoor is een intentieverklaring tussen beide partijen opgesteld. Het COA heeft inmiddels ingestemd met de intentieverklaring.
Reden voor de sluiting van het azc is dat deze bovenwijkse voorziening steeds minder past in een buurt met een sociaal en fysieke achterstand. Het azc bevindt zich sinds 1988 in Alkmaar. Het biedt plaats aan 400 asielzoekers.

Relevante tekst uit de intentieverklaring

Het COA en de gemeente Alkmaar hierna ook gezamenlijk te benoemen 'partijen'

overwegende dat

2. de Alkmaarse wijk de Hoef waarin het AZC-Alkmaar is gelegen de aandacht van de gemeente vraagt om investeringen te doen op sociaal en fysiek gebied;
3. het AZC-Alkmaar een voorziening is die geen directe functie heeft voor deze wijk;
4. het AZC-Alkmaar in directe nabijheid van woningen is gelegen;
6. de gemeente – gelet op bovenstaande overwegingen – beëindiging van de opvang ter plaatse en herbestemming van deze locatie op afzienbare termijn gewenst acht; dat het COA heeft aangegeven aan beëindiging op termijn van zeven jaar te willen meewerken;

komen het volgende overeen

Artikel 1

Partijen doen het nodige om beëindiging van het complex aan de Picassolaan 9 te Alkmaar als asielzoekerscentrum en herontwikkeling van de locatie, en derhalve ontbinding van de in de eerste overweging bedoelde overeenkomst, uiterlijk per 1 januari 2019 mogelijk te maken.

Uitgangspunt van deze herontwikkeling is de bestemming volgens het vigerende bestemmingplan (thans wonen) waarbij – gezien het belastbaarheidsniveau van de wijk – ernaar wordt gestreefd een invulling te voorkomen die het karakter heeft van een bovenwijkse voorziening.

Artikel 2

Partijen zetten zich gezamenlijk in om de in artikel 1 geformuleerde doelstelling te bereiken. De rolverdeling van de partijen is daarbij in grote lijnen als volgt:

- Het COA gaat na op welk tijdstip binnen de in artikel 1 bedoelde termijn daadwerkelijke beëindiging van het gebruik als asielzoekerscentrum zal kunnen plaatsvinden;

- De gemeente onderzoekt de mogelijkheden van herbestemming en herontwikkeling van de locatie op de door het COA aangegeven termijn;
- Externe communicatie over deze overeenkomst, c.q. over de voortgang, vindt plaats door partijen in onderling overleg.

oktober 2017

Sluiting Picassolaan op verzoek COA naar aanleiding van verminderde asielinstroom

10 november 2017

Memo burgemeester Bruinooge aan college. Naar aanleiding van bezoek aan de wijk. Citaat uit memo – gespreksverslag:

“Ik heb aangegeven dat er nog geen besluiten zijn genomen over de toekomstige invulling van de locatie. De locatie is in eigendom van het rijk en de gemeente heeft het recht van eerste koop.

De bewoners willen graag tijdig betrokken worden bij de herontwikkeling. Dit is ook een toezegging van het bestuur van 2012, en men wil graag nakoming daarvan. Wensen gaan in de richting van woningbouw met kwaliteit, geen hoogbouw.

Ik heb aangegeven dat ik deze wensen zal overbrengen aan het college van B&W”.

Conclusie college 30 oktober 2018 naar aanleiding van het verzoek van het COA om het gebruik van de locaties voor asielzoekersopvang te handhaven.

Het college heeft begrip voor de vraag van het COA. Het college hecht er belang aan om de bestaande bestuurlijke afspraken ten aanzien van het gebruik van de locaties Picassolaan en Robonsbosweg te handhaven. Dit betekent dat het gebruik overeenkomstig de afspraken wordt beëindigd. De locatie Robonsbosweg kan hiermee tot uiterlijk 9 mei 2019 in gebruik zijn. Het college toont daarbij als centrumgemeente de bestuurlijke bereidheid om bij nadrukkelijk aangetoonde noodzaak en urgentie verantwoordelijkheid te nemen en mee te werken aan het vinden van een nieuwe locatie. Dit in een reële verhouding tot de landelijke opgave.

Deze conclusie is door het college bevestigd bij de verzoeken die daarna kwamen. (de noodzaak en urgentie zijn onvoldoende aangetoond en bestuurlijke afspraken handhaven conform de bestuursovereenkomsten)

8 november 2019 schriftelijk verzoek COA.

Het COA vraagt het college of de Robonsbosweg (wegens in de brief aangegeven urgentie) weer voor 3 jaar open mag (en eventueel te verlengen) voor 500 asielzoekers van alle doelgroepen. In ruil daarvoor kan de gemeente dan de Picassolaan kopen voor een nader te taxeren bedrag. (dat lager zal liggen dan de huidige veel te hoge taxatiewaarde.)

17 december 2019 Collegebesluit

Het college besluit vooralsnog, wegens op dit moment onvoldoende aangetoonde urgentie, vast te houden aan de eerdere uitgangspunten en het verzoek van het COA op dit moment af te wijzen.

De urgentie is naar de mening van het college op dit moment onvoldoende aangetoond.

20 december 2019

Raad middels een memo over het collegebesluit geïnformeerd.

4 februari 2020 Raadsragen en antwoorden Christen Unie

Inleidende tekst bij de raadsragen van de ChristenUnie.

“Uw collegelid (Dhr. Bruinooge) heeft tijdens zijn bezoek aan het Alkmaar Freedom House op 16 april 2019 meegedeeld; dat Alkmaar zijn verantwoordelijkheid zou nemen, maar dan op een andere locatie, om weer een AZC in te richten. Tevens gaf uw collegelid aan dat het college van mening is dat elke stad zich in moet spannen om ca 1% van het aantal inwoners als asielzoeker op te vangen. Op de vraag die u collegelid kreeg; of Alkmaar dan niet het goede voorbeeld diende te geven, kwam een bevestigend antwoord.

Ook gaf u collegelid tijdens dit bezoek aan dat het college in gesprek is met het COA om in de naaste toekomst weer opvangcapaciteit aan te bieden.

Relevante vragen en antwoorden

6: Hoe kan het dat uw collegelid op 16 april 2019 vindt dat de gemeente Alkmaar zijn verantwoordelijkheid moet nemen bij een nieuwe vraag van het COA en dat wij in dit memo heel wat anders lezen?

Antwoord

De uitspraak van de burgemeester is conform collegebeleid, namelijk dat de gemeente Alkmaar haar verantwoordelijkheid neemt door als centrumgemeente de bestuurlijke bereidheid om bij nadrukkelijk aangetoonde noodzaak en urgentie verantwoordelijkheid te nemen en mee te werken aan het vinden van een nieuwe locatie. Dit in een reële verhouding tot de landelijke opgave".

7: Uw collegelid heeft op 16 april 2019 aangegeven in gesprek te zijn met het COA om in de toekomst weer opvangcapaciteit beschikbaar te stellen. Kunt u dit bevestigen? Zo ja, op welke datums hebben deze gesprekken plaatsgevonden?

Antwoord

Het is juist dat er gesprekken met het COA hebben plaatsgevonden in maart en december 2018 en in maart (telefonisch), april, september (telefonisch), oktober 2019 en in januari 2020 (telefonisch). Juist om invulling te geven aan ons eerder verwoorde standpunt dat "uitgangspunt is dat het college als centrumgemeente de bestuurlijke bereidheid toont om bij nadrukkelijk aangetoonde noodzaak en urgentie verantwoordelijkheid te nemen en mee te werken aan het vinden van een nieuwe locatie. Dit in een reële verhouding tot de landelijke opgave".

januari 2021

Hernieuwd verzoek COA

Collegebesluit 27 januari 2021

Urgentie en noodzaak voldoende aangetoond om met COA en Rijksvastgoedbedrijf in gesprek te gaan om te komen tot een bestuursovereenkomst onder een aantal voorwaarden.

Collegebesluit 15 juni 2021

Gesprekken met COA beëindigen omdat niet aan alle voorwaarden kan worden voldaan.

Passage over eerdere toezeggingen aangaande de Picassolaan in het memo aan de gemeenteraad van 15 september 2021

Door het college gemaakte afspraken over de Picassolaan

In het raadsdebat van 13 september jl. is toegezegd dat nagekeken wordt welke afspraken zijn gemaakt over het gebruik van het complex aan de Picassolaan. Over dit gebruik zijn door het college geen afspraken gemaakt. Wel heeft het college naar aanleiding van verzoeken tot opvang van asielzoekers eerder uitgesproken dat er bestuurlijke bereidheid was om bij nadrukkelijk aangetoonde noodzaak en urgentie mee te werken aan het vinden van een nieuwe locatie. Omdat het huidige verzoek statushouders betreft, is het college bereid mee te werken aan een tijdelijke oplossing op de locatie Picassolaan.

Het is ons bekend dat burgemeester Bruinooge gesprekken met buurtbewoners over de ontwikkeling van de wijk heeft gehad. Daarbij is gesproken over de wens om de grond waarop de Vluchthoef staat

te verwerven en daarmee een nieuw deel woningen aan de wijk toe te voegen. Voor zover we kunnen nagaan passen de inhoud van die gesprekken binnen de voorgestelde lijn